PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

1

LEI COMPLEMENTAR Nº 26 DE 26 DE SETEMBRO DE 2017

“Altera a Lei Municipal nº 2.213, de 01 de

novembro de 2016”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO BRANCO – ACRE, usando das

atribuições que lhe são conferidas por Lei, FAÇO SABER, que a Câmara Municipal

de Rio Branco aprovou e eu sanciono a seguinte Lei Complementar:

Art. 1º A Lei Municipal nº 2.213, de 01 de novembro de 2016 – Lei de

Diretrizes Orçamentárias 2017 (LDO 2017), passa a incorporar as alterações

constantes desta Lei Complementar.

Art. 2º Fica alterado o Anexo de Metas Fiscais – Estimativa e Renúncia

de Receita da Lei Municipal nº 2.213 de 01 de novembro de 2016 – LDO 2017,

passando a vigorar na forma do Anexo Único esta Lei.

Art. 3º Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua

publicação.

Rio Branco-Acre, 26 de setembro de 2017, 129º da República, 115º do

Tratado de Petrópolis, 56º do Estado do Acre e 134º do Município de Rio Branco.

Marcus Alexandre
Prefeito de Rio Branco

Publicado no D.O.E nº 12.148 de 28/09/2017.

Página 88-89.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIO BRANCO

2

ANEXO ÚNICO

ANEXO DE METAS FISCAIS

ESTIMATIVA E COMPENSAÇÃO DA RENÚNCIA DE RECEITA

2017

AMF - Tabela 8(LRF, art. 4º, § 2º, inciso V)  R$ 1,00

TRIBUTO MODALIDADE SETORES/PROGRAMA/BENEFICIÁRIO
RENUNCIA DE RECEITA PREVISTA

COMPENSAÇÃO
2017 2018 2019

IPTU
Anistia/Isenção/

Remissão

Proprietários de Imóveis

1.080.162

1.566.235

1.636.716

Manutenção dos Órgãos do
Município

IPTU Anistia/Isenção/
Remissão

Proprietários de imóveis em locais com risco de
alagação

- 1.713.787 1.790.907 Manutenção dos Órgãos do
Município

IPTU e ISSQN
Anistia/Isenção/

Remissão

Frustração na recuperação da Dívida Ativa

783.707

2.386.474

2.493.866

Investimentos

Impostos e Taxas
Anistia/Isenção/

Remissão

Outros Passivos Contingentes

728.515

761.299

795.557

Investimentos

ISSQN
Isenção/Remissão

Setor de Transporte Urbanos - Ônibus

3.200.000

0,00 0,00 Investimentos

Outorga
Isenção/ Remissão

Setor de Transporte Urbanos - Ônibus

1.392.000

0,00 0,00 Investimentos

ISSQN, IPTU, Taxas e
Penalidades Acessórias
Tributárias

Anistia/Isenção/

Remissão

Empresas com Potencial de Geração de Emprego e
Renda, Empresas de Inovação, Tecnologia e Ensino

4.200.000

4.389.000

4.586.505

Investimentos

Penalidade Acessórias Isenção/Remissão Contribuintes inscritos na Dívida Ativa 3.139.987 - - Investimentos

IPTU Anistia/Isenção/

Remissão

Fomento para Instalação de Novas Empresas com

Potencial de Geração de Emprego e Renda

332.310 347.264 362.891 Investimentos

IPTU Anistia/Isenção/

Remissão

Fomento ao Desenvolvimento de Empresas

Instaladas no Distritos Industriais

778.713 813.755 850.374 Investimentos

IPTU e ISSQN Isenção/Remissão Programa Minha Casa Minha Vida-PMCMV 370.000 435.000 478.000 Investimentos

TOTAL   16.005.394 12.412.814 12.994.816

Fonte: Secretaria Municipal de Planejamento

              Secretaria Municipal de Finanças